CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 3/2023

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a V. Exa., nos termos do art. 138 do Regimento Interno, a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS, a ser encaminhada ao "GRUPO PAGODAÍ", pelos relevantes
serviços prestados ao município. A seguir, segue breve histórico do grupo.

BREVE HISTÓRICO DO GRUPO PAGODAÍ

O Grupo teve como idealizador, Vicente de Paulo da Silva (Juca dos
CORREIOS). Quando se aposentou, em 2019, após 40 anos de serviço, a princípio, era para
passar um tempinho. O grupo se apresentou em público pela primeira vez no Quiosque Estação,
em 19/11/2019, com os seguintes amigos: Juca, Samuel, Patrick e Rodrigo Victoretti. Como o
grupo teve uma boa recepção, resolveram se apresentar no Bar do Robertinho, no calçadão, em
dezembro de 2019. Nesse dia, Patrick levou uns "meninos", do movimento da Igreja Católica -
EAC, que sabiam tocar alguns instrumentos de samba para completar a banda. Eram eles:
Renatinho, Vinícius, Marcos Lacerda, Luís Fernandes, Stefano e Iasmin. Iasmin foi a primeira
voz feminina a integrar na banda grupo do Pagodaí.

Com o passar dos anos, o grupo começou a fazer "sucesso" e ser chamado para
vários eventos, mas o grupo resolveu dar atenção às causas filantrópicas, tocando em festas de
igrejas, entidades carentes, associações de moradores, etc., tudo de graça. Alguns eventos que
participaram: Igrejas da COHAB, Chuí, Palmeiras, Igrejas da Matinada, Convento, Palmeiras,
Igrejas do DOMBE e Bom Jardim, Paróquia Sant'Ana, Missa da Consciência Negra, Jubileu.
Desde 2020, toca nas festas da APAE - Carandaí como: quadrilha, carnaval, natal da APAE,
cavalgada da APAE. Além destas festas citadas, o grupo está sempre à disposição para qualquer
evento, sem fins lucrativos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 19 de maio de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador